
1.

500%

500%

2.

3%

3.

1,50 €

570,00 €

540,00 €

450,00 €

390,00 €

300,00 €

195,00 €

"RECHNUNGSJAHR 2025"        

nach aufsichtsbehördlicher Genehmigung in folgender Höhe bzw. folgenden Hebesätzen festzulegen:

Die Gemeindevertretung von Pfarrwerfen hat in ihrer öffentlichen Sitzung vom 11.12.2024 den 

ordnungsgemäßen Beschluss gefasst, die Steuern, Abgaben und Gebühren für das

GEMEINDE                                                            

A-5452 PFARRWERFEN
Pfarrwerfen, am 27.12.2024

KUNDMACHUNG

GRUNDSTEUER  A   (land- und forstwirtschaftlich genutzte Einheiten)

GRUNDSTEUER  B   (übrige Grundstücke)

Zuzüglich der gesetzlichen Mobilitätsabgabe 

KOMMUNALSTEUER

Die Festsetzung der Höhe der allgemeinen Nächtigungsabgabe erfolgt gem. § 5 Abs 1 SNAG auf Antrag des Ausschusses des 

Tourismusverbandes. Die Gemeindevertretung hat vor der Festsetzung durch die Vollversammlung, einen Beschluss über den 

Antrag zu fassen.  Die Vollversammlung des TVB beschließt die allgemeine Nächtigungsabgabe. Die entsprechende 

Verordnung ist in der Salzburger Landeszeitung kundzumachen. Die Verordnung tritt frühestens 12 Monate nach der 

Kundmachung in Kraft.

Nächtigungsabgabe - ab 01.11.2024

Nächtigungsabgabe pro Person und Nächtigung ab 15 Jahre

Zuzüglich des gesetzlichen Tourismus Förderungs Fonds (TFF)

BESONDERE Nächtigungsabgabe laut Verordnung des Bürgermeisters - gültig ab 01.01.2025

Die Festsetzung der Höhe der besonderen Nächtigungsabgabe erfolgt gem. § 11 Abs 2 SNAG  auf Antrag des Bürgermeisters. 

Vor der Festsetzung ist ein Beschluss der Gemeindevertretung über den Antrag zu fassen. Vor der Festsetzung der besonderen 

Nächtigungsabgabe ist der Ausschuss bzw. die Vollversammlung des Tourismusverbandes gem. § 11 Abs 5 SNAG 

anzuhören.

Besondere Nächtigungsabgabe - für Ferienwohnungen mit mehr als 130 m² Nutzfläche das 380-fache des 

Nächtigungssatzes von € 1,50 - pro Jahr

Besondere Nächtigungsabgabe - für Ferienwohnungen mit mehr als 100 m² bis einschließlich 130 m² 

Nutzfläche das 360-fache des Nächtigungssatzes von € 1,50 -  pro Jahr 

Besondere Nächtigungsabgabe - für Ferienwohnungen mit mehr als 40 m² bis einschließlich 70 m² 

Nutzfläche das 260-fache des Nächtigungssatzes von € 1,50 - pro Jahr

Besondere Nächtigungsabgabe - für Ferienwohnungen bis einschließlich 40 m² Nutzfläche das 200-fache 

des Nächtigungssatzes von € 1,50 - pro Jahr

Besondere Nächtigungsabgabe - bei dauernd abgestellten Wohnwagen das 130-fache des Nächtigungssatzes 

von € 1,50 - pro Jahr 

Besondere Nächtigungsabgabe - für Ferienwohnungen mit mehr als 70 m² bis einschließlich 100 m² 

Nutzfläche das 300-fache des Nächtigungssatzes von € 1,50 - pro Jahr

Zuzüglich des gesetzlichen Tourismus Förderungs Fonds (TFF)
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4.

Abgabe auf Zweitwohnsitze:

Für Wohnungen mit einer Nutzfläche

bis 40 m²

über 40 bis 70 m²

über 70 bis 100 m²

über 100 bis 130 m²

über 130 bis 160 m²

über 160 bis 190 m²

über 190 m² bis 220 m²

über 220 m²

Für Wohnungen mit einer Nutzfläche

bis 40 m²

über 40 bis 70 m²

über 70 bis 100 m²

über 100 bis 130 m²

über 130 bis 160 m²

über 160 bis 190 m²

über 190 m² bis 220 m²

über 220 m²

5.

Abgabe auf Wohnungsleerstände:

Gem. § 4 der Verordnung der Gemeindevertretung der Gemeinde Pfarrwerfen vom 11.12.2024.

bis 40 m²

über 40 bis 70 m²

über 70 bis 100 m²

über 100 bis 130 m²

über 130 bis 160 m²

über 160 bis 190 m²

über 190 m² bis 220 m²

über 220 m² 1837,5 918,75 €

Für Wohnungen mit einer Nutzfläche

Höhe in € pro 

Kalenderjahr für 

Neubauwohnungen

Höhe in € pro

Kalenderjahr

für sonstige Wohnungen

294,00 € 147,00 €

514,50 € 257,25 €

735,00 € 367,50 €

955,50 € 477,75 €

1176 588,00 €

1395,5 698,25 €

1617 808,50 €

404,25 €

459,38 €

Gem. § 3 Abs 2 der Verordnung der Gemeindevertretung der Gemeinde Pfarrwerfen vom 11.12.2024

Höhe in € pro Kalenderjahr

147,00 €

257,25 €

367,50 €

477,75 €

588,00 €

698,25 €

808,50 €

294,00 €

349,13 €

238,88 €

918,75 €

Gem. § 3 Abs 2 der Verordnung der Gemeindevertretung der Gemeinde Pfarrwerfen vom 11.12.2024

Höhe in € pro Kalenderjahr 

73,50 €

128,63 €

183,75 €
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6. 

60,00 €

75,00 €

90,00 €

20,00 €

7.
Tarif Neu 

gerundet

Nachlass 

Land Sbg.

tatsächliche 

Kosten

101,40 €
gem. §§ 45a 

ff. S.KBBG
81,40 €

109,20 €
gem. §§ 45a 

ff. S.KBBG
0,00 €

0,00 €

A: Vormittag bis 13:00 Uhr 29,00 €
gem. §§ 45a 

ff. S.KBBG
29,00 €

B: Nachmittag ab 13:00 Uhr 23,30 €
gem. §§ 45a 

ff. S.KBBG
23,30 €

- Ermäßigung für das 2. Kind =   40 % (ausgenommen Sommerbetreuung)

- Ermäßigung für das 3. Kind =   60 % (ausgenommen Sommerbetreuung)

- Ermäßigung ab dem 4. Kind = 100 % (ausgenommen Sommerbetreuung)

Die Ermäßigung wird vom gesamten Elternbeitrag abgezogen!

Bastelbeitrag: halbjährlich                                                                              18,10 €

Materialbeitrag: für Nachmittagsbetreuung

Mittagessen: pro Tag 4,50 €

TAGESBETREUUNGSEINRICHTUNG: monatlich
Tarif Neu 

gerundet

Nachlass 

Land Sbg.

tatsächliche 

Kosten

€ 70,90 **    -€ 20,00 € 50,90

€ 106,40 -€ 20,00 € 86,40

€ 127,40 -€ 20,00 € 107,40

€ 159,30 -€ 20,00 € 139,30

€ 28,20   *      -€ 20,00 € 8,20

€ 56,50  *      -€ 20,00 € 36,50

€ 84,80  *      -€ 20,00 € 64,80

€ 98,70  *      -€ 20,00 € 78,70

€ 123,40 -€ 20,00 € 103,40

€ 28,20  *      -€ 20,00 € 8,20

€ 39,00  *      -€ 20,00 € 19,00

€ 58,50  *      -€ 20,00 € 38,50

€ 62,30  *      -€ 20,00 € 42,30

€ 77,90 -€ 20,00 € 57,90

3. Nachmittagsbetreuung 1 - 3 Jahre 

1 Tag pro Woche

5 Tage pro Woche

4. Nachmittagsbetreuung Geb. 02.09.2021-31.08.2022

1 Tag pro Woche

2 Tage pro Woche

3 Tage pro Woche

2 Tage pro Woche

3 Tage pro Woche

4 Tage pro Woche

4 Tage pro Woche

5 Tage pro Woche

Sommerbetreuung pro Woche: Kinder bis geb. 31.08.2019

Die Ermäßigung wird jeweils für den günstigeren Tarif berechnet!

50% des Bastelbeitrag

2.  Kinder 1 - 3 Jahre

5 Tage pro Woche

2 Tage pro Woche

3 Tage pro Woche

4 Tage pro Woche

C:   07:00 - 13:00 Uhr (letztes Jahr vor Schule: Geb.Dat. 01.09.2018-31.08.2019)

A:   07:00 - 13:00 Uhr (Geb. 02.09.2021 - 31.08.2022 - ab Folgemonat)

wird vom Bund bezahlt

HUNDESTEUER - 1. Hund, jährlich

HUNDESTEUER - 2. Hund, jährlich

HUNDESTEUER - 3. Hund, jährlich

HUNDESTEUER von Landwirten jährlich

1. KINDERGARTENGEBÜHREN monatlich

B:   07:00 - 13:00 Uhr (Geb. 01.09.2019 - 01.09.2021)
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€ 19,50
gem. §§ 45a 

ff. S.KBBG
€ 19,50

€ 39,00
gem. §§ 45a 

ff. S.KBBG
€ 39,00

€ 58,50
gem. §§ 45a 

ff. S.KBBG
€ 58,50

€ 62,30
gem. §§ 45a 

ff. S.KBBG
€ 62,30

€ 77,90
gem. §§ 45a 

ff. S.KBBG
€ 77,90

* Nachlass gilt nur für Kinder die die Einrichtung mind. 31 Stunden pro Woche besuchen.

Tarif 

brutto

tatsächliche 

Kosten

€ 17,60 € 17,60

€ 35,20 € 35,20

€ 52,80 € 52,80

€ 70,40 € 70,40

€ 88,00 € 88,00

Materialbeitrag halbjährlich                                                        9,05 €

Mittagessen: pro Tag 5,00 €

Tarif 

brutto

tatsächliche 

Kosten

A: Vormittag bis 13:00 Uhr € 29,00 € 29,00

B: Nachmittag ab 13:00 Uhr € 23,30 € 23,30

8.

Netto Mwst 10% Brutto

530,00 € 53,00 € 583,00 €

1,20 € 0,12 € 1,32 €

Zählermiete monatlich                                                         

Zähler 3/4m³
0,74 € 0,07 € 0,81 €

Zähler 7/10m³ 1,38 € 0,14 € 1,52 €

Zähler 16/20m³ 3,24 € 0,32 € 3,56 €

9.

Netto Mwst 10% Brutto

600,00 € 60,00 € 660,00 €

3,59 € 0,36 € 3,95 €

Zählermiete monatlich                                                         

Zähler 3/4m³
0,74 € 0,07 € 0,81 €

Zähler 7/10m³ 1,38 € 0,14 € 1,52 €

Zähler 16/20m³ 3,24 € 0,32 € 3,56 €

Ermäßigung für das  3. Kind =   60 % (ausgenommen Sommerbetreuung)

Ermäßigung ab dem 4. Kind = 100 % (ausgenommen Sommerbetreuung)

Diese Gebühren gelten von 01.09.2024 bis 31.08.2025 und sind jeweils im Voraus zu bezahlen. Die Gebühren für die 

Sommerbetreuung gelten in den Sommerwochen 2025 (KW 28-36).

1 Tag pro Woche

2 Tage pro Woche

3 Tage pro Woche

4 Tage pro Woche

5 Tage pro Woche

4 Tage pro Woche

5 Tage pro Woche

Sommerbetreuung pro Woche: Kinder ab geb. 01.09.2019

Ermäßigung für das  2. Kind =   40 % (ausgenommen Sommerbetreuung)

ABWASSERBESEITIGUNG - Jahr 2025

Kanalanschlussgebühren pro Bewertungspunkt                                             

Kanalbenützungsgebühr pro m³ Wasserverbrauch                                                       

- Gültig vom 01.10.2024 bis 30.09.2025                     

Grundgebühr (Mindestverbrauch lt. § 9 - Benützungsgebührengesetz, 1 m³ je 2 m² Wohnungs-Nutzfläche)

2 Tage pro Woche

3 Tage pro Woche

** Der Tarif bleibt ab dem dritten Geburtstag für Kinder geb. 02.09.2021 - 31.08.2022 gleich.

Diese Gebühren gelten von 01.09.2024 bis 31.08.2025 und sind jeweils im Voraus zu bezahlen. Die Gebühren für die 

Sommerbetreuung gelten in den Sommerwochen 2025 (KW 28-36).                                                                                                    

Alle Tarife sind inklusive der gesetzlichen Umsatzsteuer.

6. Schulische Nachmittagsbetreuung Volksschule Pfarrwerfen

1 Tag pro Woche

Wasserzins pro m³ Verbrauch                                                                                          

- Gültig vom 01.10.2024 bis 30.09.2025                                                                              

5. Nachmittagsbetreuung Geb. 01.09.2018-01.09.2021

WASSERVERSORGUNG - Jahr 2025

Wasseranschlussgebühr pro Bewertungspunkt                                 
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10. 

Netto Mwst 10% Brutto

0,62 € 0,06 € 0,68 €

  Einwohnergleichwert von (EGW) 84,95 € 8,50 € 93,45 €

Sammelsack für Mineralwolle 120 Liter (künstliche Mineralfaser/Tellwolle) 5,36 € 0,54 € 5,90 €

11.

12.

10 Jahre 424,44 €

10 Jahre 565,92 €

10 Jahre 654,19 €

10 Jahre 809,96 €

10 Jahre 202,47 €

10 Jahre 282,98 €

10 Jahre 282,98 €

10 Jahre 2 429,85 €

189,80 €

13.

Brutto

pauschal 6,00 €

pro lfm 2,00 €

14.

Netto Mwst  20% Brutto

15,00 € 3,00 € 18,00 €

41,67 € 8,33 € 50,00 €

16,67 € 3,33 € 20,00 €

29,17 € 5,83 € 35,00 €

75,00 € 15,00 € 90,00 €

Seitenwände für Großschirme 20,00 € 4,00 € 24,00 €

2,00 € 0,40 € 2,40 €

15.
Netto Mwst  20% Brutto

4,17 € 0,83 € 5,00 €

16,67 € 3,33 € 20,00 €

33,33 € 6,67 € 40,00 €

16.

Netto Mwst  20% Brutto

Traktor groß (ohne Fahrer) pro Stunde                 40,34 € 8,07 € 48,41 €

Anhänger pro Stunde 10,58 € 2,12 € 12,70 €

Streugerät pro Stunde 18,49 € 3,70 € 22,19 €

Räumgerät (Schneepflug oder Fräse) pro Stunde 19,82 € 3,96 € 23,78 €

Frontlader mit Schaufel pro Stunde 19,41 € 3,88 € 23,29 €

Frontlader mit Hubgerüst pro Stunde 25,10 € 5,02 € 30,12 €

pro Stunde 35,28 € 7,06 € 42,34 €

Bauhoffahrzeug „PKW“ (ohne Fahrer) pro Stunde 19,74 € 3,95 € 23,69 €

Bauhofmitarbeiter pro Stunde 44,28 € 8,86 € 53,14 €

ABFALLGEBÜHREN - Jahr 2025

Abfallwirtschaftsgebühr je Kilo Gewichtspauschale entspricht einem

Kinderturnusgrab

GEMEINDEBAUHOF - Jahr 2025                                                                                            

(Sämtliche Fahrzeuge und Geräte nur mit Personal des Bauhofes) 

Kleintraktor (ohne Fahrer)

FRIEDHOFSGEBÜHREN - Gültig vom 01.01.2025 bis 31.12.2034

Mietpreis 1 Tag

Turnusgrab

Doppelturnusgrab

Randgrab

Doppelrandgrab

CARSHARING PFARRWERFEN - Jahr 2025

Mietpreis 1 Stunde

Mietpreis 5 Stunden

Markthütten

Großschirm am Dorfplatz für örtliche Vereine

Großschirm zum externen Gebrauch für örtliche Vereine

Großschirm zum externen Gebrauch für ortsansässige Gastrobetriebe

Festzeltgarnitur Tisch und 2 Bänke (pro Veranstaltung)

AUSLEIHGEBÜHREN - Jahr 2025

Marktstandl

Marktstandgebühr (Länge bis 4 lfm und einer Tiefe von 4 m)

Marktstandgebühr (Länge über 4 lfm und einer Tiefe von 4 m)

Marktstandgebühr (bei einer Tiefe über 4 m ist die doppelte Gebühr pro lfm einzuheben)

Kinderrandgrab

Urnengrab (Ausmaß 55,00 cm x 65,00 cm x max. Höhe 85cm)

Randgrab – Großanlage

Gebühr für die Benützung der Leichenhalle 2025: pro Sterbefall

MARKTSTANDGEBÜHREN - Jahr 2025                                                                                                                                 

(laut Gemeindevertretungsbeschluss vom 06.04.1995)

VERGNÜGUNGSSTEUER  ( lt. Vergnügungssteuerverordnung)
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17.

5,61 €

18.

15,00 €

15,00 €

19.

10,00 €

10,00 €

Der Bürgermeister:

Bernhard Weiß e.h.

Benützungsgebühr für jede Stunde (für die kommerzielle Nutzung)

Reinigungspauschale pro Benützung

Benützungsgebühr für jede Stunde (für die kommerzielle Nutzung)

TURNSAAL Volksschule Pöham - Jahr 2025

Reinigungspauschale pro Benützung

TURNSAAL Volksschule Pfarrwerfen - Jahr 2025

WINTERDIENSTBEITRAG - Jahr 2025

Winterdienstbeitrag pro Bewertungspunkt
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